Дело № 5-404/3/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июня 2022 года                                               г. Нижнекамск, Республика Татарстан

Мировой  судья  судебного участка № 3 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Минхаеров М.М.,  рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Багаутдиновой Р.А., (данные изъяты), ранее привлекавшейся к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:
*** года в 16 часов 55 минут Багаутдинова Р.А., в отношении которой имелись достаточные основания полагать, что она находится в состоянии наркотического опьянения (агрессивное поведение, зрачки глаз расширенные), находясь в здании филиала ГАУЗ «РНД МЗ РТ» «Нижнекамский наркологический диспансер» по адресу: ***, в кабинете медицинского освидетельствования на состояние опьянения не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Багаутдинова Р.А. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, ходатайств не заявлено, представителя не направила.
Вина Багаутдиновой Р.А. в совершенном правонарушении подтверждается протоколом об административном правонарушении от *** года № ***, в котором изложено существо административного правонарушения, актом медицинского освидетельствования от *** года № ***.
Действия Багаутдиновой Р.А., суд квалифицирует по части первой статьи 6.9 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации -  потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Оснований для прекращения производства по делу суд не находит.
При  определении вида и меры наказания суд учитывает  обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, личность Багаутдиновой Р.А., наличие на иждивении малолетних детей, положения части 2 статьи 3.9 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает наличие на иждивении малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Руководствуясь статьей 29.10 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Багаутдинову Р.А. виновной в совершении  административного правонарушения, предусмотренного частью первой статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по РТ (Минюст РТ), счет банка получателя – 40102810445370000079, счет получателя средств - номер казначейского счета 03100643000000011100, Банк получателя Отделение – НБ РТ Банка России/УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, ИНН получателя 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601063010009140, идентификатор 0318690900000000028620040.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с  ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в части 1, 1.1 или 1.4 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, изготавливают второй экземпляр указанного постановления и направляют его в течение десяти суток, а в случаях, предусмотренных частями 1.1 и 1.4 настоящей статьи, в течение одних суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Возложить на Багаутдинову Р.А. обязанность пройти лечение в филиале ГАУЗ «РНД» МЗ РТ «Нижнекамский наркологический диспансер» в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, обязав Шакирова Алмаза Равилевича явиться в специализированное лечебное учреждение по месту жительства в месячный срок со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить Багаутдиновой Р.А. положения статьи 6.9.1. КоАП РФ, согласно которой уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток. Примечание. Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Постановление  может  быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.

Мировой    судья                                                                                    М.М. Минхаеров